渝经信发〔2024〕70号

	重庆市经济和信息化委员会

	重庆市总工会

关于组织AI及机器人企业报名

参与“劳模工匠助企行—智慧赋能”

专题调研活动的通知
各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门、工会，有关单位：
为深入贯彻创新驱动发展战略，促进AI及机器人技术深度赋能千行百业，提升产业竞争力，激发企业创新活力，同时弘扬劳模精神、工匠精神，通过技术帮扶、技能培训、创新攻关、设备更新等助力企业高质量发展，经研究，决定举办“劳模工匠助企行—智慧赋能”专题调研活动。现将有关事项通知如下。

一、活动背景与目的
随着AI及机器人技术的飞速发展，其在推动传统产业转型升级、提升生产效率、优化资源配置等方面展现出巨大潜力。本次活动旨在组织AI及机器人企业参与“劳模工匠助企行”专项行动，深入相关企业开展“智慧赋能”专题调研，挖掘企业在智能化转型中的成功经验与面临的挑战，促进技术交流与合作，共同探索智慧化发展的新路径，以劳模工匠的经验智慧促进AI及机器人产品更智能，“人机协同”共同为现代化新重庆作出更大贡献。
二、参与对象
专注于AI及机器人技术研发、生产、应用及服务的重庆市内企业。
三、活动内容
（一）智慧赋能调研。深入企业一线，了解企业生产实践中对AI及机器人的应用需求，评估技术赋能效果。

（二）技术难题攻关。针对企业提出的技术难题或智能化转型中的瓶颈问题，组织劳模工匠及专家团队进行会诊，提供解决方案或建议。

（三）经验分享与交流。搭建交流平台，邀请劳模工匠、专家团队和企业代表分享技术创新、工艺改进、智能化改造等方面的经验，促进企业间相互学习与借鉴。

（四）政策解读与对接。为企业提供最新的政策信息，协助企业对接政府资源，享受政策红利，推动项目落地。

四、报名方式与截止时间
请各企业填写《“劳模工匠助企行—智慧赋能”专题调研活动报名表》（见附件），并于2024年10月15日前将报名表的盖章扫描版和可编辑电子版发送至指定邮箱。
五、有关要求
（一）各区县经信部门、工会要高度重视、精心组织，做好AI及机器人行业相关企业报名动员工作，加强成果宣传工作，积极为“劳模工匠助企行—智慧赋能”专题调研活动营造良好氛围。
（二）活动举办前，将通过电子邮件等方式发布相关信息，各参与单位要安排专人负责，及时获取信息，组织做好对接工作。
（三）本次活动不收取费用，各单位自行安排交通工具，费用自理。
六、联系方式
市经济信息委：

联系人：吴海佳，联系电话：63896259、18725716996，邮箱：wu_haijia@163.com；

市总工会：

联系人：文  霞，联系电话：63631738、13996122734，邮箱：101271070@qq.com。

附件：“劳模工匠助企行—智慧赋能”专题调研活动报名表
重庆市经济和信息化委员会              重庆市总工会
                                 2024年10月8日

（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2024年10月9日印发